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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Лечение сложных многоплоскостных деформаций длинных костей,

сочетающихся с укорочением, возможно только при помощи аппаратов внешней

фиксации, которые позволяют устранить все компоненты деформации и удлинить

сегмент дозировано во времени (Илизаров Г.А. с соавт., 1968, 1990, 1991;

Соболев И.П., 1970; Неверов В.А., 1974; Введенский С.П., 1978, 1983;

Калнберз В.К., 1981; Волков М.В., Оганесян О.В., 1984; Волков М.В. с соавт.,

1986; Девятов А.А., 1990; Варфоломеев А.П., 1992; Барабаш А.П., 1995;

Шевцов В.И. с соавт., 1996, 1997, 2003; Оганесян О.В., 2004; Paley D., 1988;

Franchin F. et al., 1994; Tetsworth K.D. et al., 1994; Hasler C.C. et al., 2012).

Применение аппаратов внешней фиксации также показано у пациентов с

простыми деформациями бедренной кости, которые имеют такие

противопоказания к погружному остеосинтезу, как, инфекция в анамнезе,

выраженное рубцовое изменение мягких тканей в области вершины деформации,

и часто - окклюзия интрамедуллярного канала, которая затрудняет применение

интрамедуллярного стержня (Tetsworth K.D. et al., 2006).

Аппарат Илизарова, как самый популярный представитель группы

циркулярных аппаратов, позволяет выполнить любое перемещение костных

фрагментов в пространстве (Илизаров Г.А. c соавт., 1968, 1976; Девятов А.А.,

1990; Шевцов В.И. с соавт., 1995, 2003). Изменение пространственного

расположения костных фрагментов в аппарате Илизарова осуществляется с

использованием унифицированных репозиционных узлов, собираемых из деталей

аппарата Илизарова (т.н. «илизаровских шарниров» - “Ilizarov hinges”). При

коррекции сложных многокомпонентных многоплоскостных деформаций

аппаратом Илизарова необходима пошаговая, иногда многократная, замена

унифицированных репозиционных узлов. Технические ограничения конструкции

аппарата Илизарова, сложности при точной установке унифицированных узлов и

работе с ними приводят к тому, что точность коррекции деформаций аппаратом

Илизарова при комплексной оценке референтных линий и углов (РЛУ) зависит от
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степени сложности деформации. Она составляет от 0% при сложных

(многоплоскостных многокомпонентных) деформациях до 79% при простых

(одноплоскостных однокомпонентных) деформациях при оценке РЛУ после

демонтажа аппарата (Manner H.M. et al., 2007; Eren I. et al., 2013).

В последнее десятилетие для лечения деформаций длинных костей все

более широко применяются чрескостные аппараты, работающие на основе

компьютерной навигации, т.н. гексаподы (Виленский В.А., 2009; Taylor J.C., 1997;

Seide K. et al., 1999; Solomin L.N., 2012; Paley D., 2012). Аппарат Орто-СУВ

является представителем этой группы инновационных аппаратов. Как и все

гексаподы он состоит из основной (базовой) и мобильной (перемещаемой) опор,

которые соединены шестью телескопическими стержнями специальной

конструкции - стратами. С точки зрения коррекции деформаций длинных

костей, гексапод является универсальным репозиционным узлом, позволяющим

перемещать одну опору аппарата с закрепленным в ней костным фрагментом

относительно другой по кратчайшей, «интегральной» траектории. Таким образом,

аппарат Орто-СУВ позволяет устранять деформацию одновременно в трех

плоскостях за один этап, без каких-либо перемонтажей (Виленский В.А., 2009;

Solomin L.N., 2012). Предыдущие исследования показали, что аппарат Орто-СУВ

может эффективно применяться при коррекции деформаций длинных костей

(Виленский В.А., 2009; Соломин Л.Н. с соавт., 2009, 2010). Накоплен

определенный клинический опыт его применения.

Однако до настоящего времени углубленные клинические исследования,

подтверждающие эффективность аппарата не проводились. Нет работ,

сравнивающих время коррекции, время консолидации и общий срок остеосинтеза

для аппарата Илизарова и аппарата Орто-СУВ. Анализ результатов лечения

деформаций с использованием комплексной оценки РЛУ, функциональных

результатов и количества осложнений не проводилось. Нет технологии

применения аппарата Орто-СУВ для лечения деформаций бедренной кости

различной локализации, основанной на использовании оптимальных компоновок

аппарата.
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Цель исследования: повысить эффективность лечения пациентов с

диафизарными деформациями бедренной кости на основе использования

чрескостного аппарата Орто-СУВ, работа которого основана на пассивной

компьютерной навигации.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1. Разработать оптимальные компоновки аппарата Орто-СУВ для коррекции

деформаций проксимальной, средней и дистальной третей бедренной кости,

которые бы отвечали требованиям максимально возможного перемещения

костных фрагментов, наибольшей жесткости остеосинтеза при минимальных

габаритах конструкции.

2. Определить особенности и оптимизировать использование компьютерной

программы для планирования коррекции деформаций бедренной кости в сложных

случаях, таких как коррекция по механической оси, наличие торсионного

компонента деформации и при коротком проксимальном или дистальном костном

фрагменте.

3. Изучить результаты применения разработанной технологии в сроки

6 месяцев и 1 год. Сравнить полученные результаты с результатами других

авторов, а также контрольной группой.

4. Уточнить показания и противопоказания к использованию аппарата со

свойствами компьютерной навигации при лечении пациентов с деформациями

бедренной кости, особенности предоперационного планирования и

послеоперационного периода.

Научная новизна работы

1. Получены новые данные по биомеханике перемещения фрагментов

бедренной кости аппаратом Орто-СУВ. В частности, определена зависимость

репозиционных свойств аппарата от расположения мест фиксаций страт к опорам

аппарата, расстояния между опорами и позициями фиксации к опорам Z-образных

платиков;
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2. Получены новые данные по биомеханике жесткости остеосинтеза

фрагментов бедренной кости аппаратом Орто-СУВ;

3. Получены новые сравнительные данные по времени и точности

коррекции аппаратом Илизарова и аппаратом Орто-СУВ деформаций бедренной

кости разной степени сложности;

4. Обоснована целесообразность дифференцированного применения

аппарата Орто-СУВ для коррекции деформаций бедренной кости разной степени

сложности;

5. Получены новые предварительные сведения о референтных линиях и

углах бедренной кости в сагиттальной плоскости.

6. Получено 2 патента РФ на оптимальные компоновки аппарата Орто-

СУВ для коррекции деформаций бедренной кости (Патент РФ №2471447,

№2448663).

Практическая значимость работы

1. Разработаны оптимальные компоновки аппарата Орто-СУВ для

коррекции деформаций бедренной кости, когда вершина деформации

располагается на уровне проксимальной, средней или дистальной трети. Все

разработанные компоновки позволяют выполнить модульную трансформацию

аппарата.

2. Доказано, что разработанные компоновки аппарата Орто-СУВ

позволяют сократить время коррекции средних (одно-, двух- и трехплоскостных -

двух- и трехкомпонентных) деформаций бедренной кости в 1,8 раза, сложных

(двух- и трехплоскостных многокомпонентных) деформаций в 2,2 раза. При этом

точность коррекции деформации повышается на 35,4%, а общее количество

осложнений снижается на 24%.

3. Данные, полученные в ходе работы, легли в основу новой

эффективной технологии лечения больных с диафизарными деформациями

бедренной кости на основе чрескостного аппарата со свойствами пассивной

компьютерной навигации: аппарата Орто-СУВ.
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Основные положения, выносимые на защиту

1. Разработанные компоновки аппарата Орто-СУВ для коррекции

деформаций бедренной кости, имеющих вершину в проксимальной, средней или

дистальной трети бедра, обеспечивают максимально возможное перемещение

костных фрагментов из всех изученных вариантов и достаточную для

функционального лечения жесткость остеосинтеза.

2. Обоснована новая эффективная технология лечения пациентов с

диафизарными деформациями бедренной кости, которую отличают высокая

точность коррекции деформаций, сокращение времени коррекции и количества

осложнений.

Внедрение в практику

Разработанные компоновки аппарата Орто-СУВ и методика их применения

для лечения деформаций бедренной кости внедрены в практическую работу

отделения № 7 ФГБУ «РНИИТО им. Р.Р. Вредена» Минздрава России, клиники

костной патологии (1 отделение) ФГБУ НИДОИ им. Г.И. Турнера.

Апробация работы

Основные положения работы доложены на следующих конференциях и

симпозиумах:

 7th ASAMI International and Bone Reconstruction Congress (Thessaloniki, 2012);

 2nd World Congress on External Fixation and Bone Reconstruction Societies

(Bahia, 2012);


[…]


исследования следует, что разработанная технология применения аппарата Орто-

СУВ для лечения деформаций бедренной кости на основе оптимальных

компоновок для разных уровней бедренной кости позволяет значительно

сократить время коррекции средних и сложных деформаций и имеет точность

коррекции, превосходящую точность, обеспечиваемую аппаратом Илизарова.

Общее количество типичных для чрескостного остеосинтеза осложнений

достоверно сократилось на 24,0%. Специфичных для чрескостного аппарата с

компьютерной навигацией осложнений мы не наблюдали.

Для дальнейшего развития технологии лечения деформаций бедренной

кости, мы считаем необходимым разработать способы и методику смены аппарата

Орто-СУВ на погружной фиксатор (интрамедуллярный стержень, пластину) на

период фиксации. Это, по нашему мнению, позволит дополнительно сократить

количество осложнений, связанных с наличием внешнего фиксатора,

предотвратить развитие вторичных деформаций и переломов регенерата и

значительно повысит комфортность лечения.
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ВЫВОДЫ

1. Разработанные компоновки аппарата Орто-СУВ для коррекции

деформаций проксимальной (Патент РФ №2471447), средней и дистальной

(Патент РФ №2448663) третей бедренной кости имеют максимальные

возможности перемещения костных фрагментов среди всех изученных

вариантов. Жесткость остеосинтеза разработанных компоновок выше

показателей жесткости, обеспечиваемой в аналогичных случаях аппаратом

Илизарова, в среднем от 1,2 до 2,3 раза при продольной нагрузке, от 1,2 до

38,5 раза во фронтальной плоскости, от 1,5 до 2,1 раза в горизонтальной

плоскости.

2. Оптимизированное использование инструментов компьютерной

программы позволяет избегать спрямления анатомической оси бедренной

кости в сагиттальной плоскости, избегать столкновения костных

фрагментов при их исходном захождении друг за друга и уменьшения

длины дистракционного регенерата.

3. Применение разработанных компоновок аппарата Орто-СУВ

достоверно сокращает время коррекции деформаций бедренной кости

средней степени сложности в 1,8 раза (p<0,05), сложных деформаций в 2,2

раза (p<0,05) и тем самым сокращает общий срок остеосинтеза. В сравнении

с аппаратом Илизарова аппарат Орто-СУВ достоверно повышает точность

коррекции сложных деформаций бедренной кости в 1,5 раза (p<0,05), а

деформаций средней степени сложности - в 4,7 раза (p<0,05).

4. Функциональные результаты лечения пациентов аппаратом

Орто-СУВ, определенные согласно опроснику SF-36 и шкале LEFS в сроки

6 и 12 месяцев после демонтажа аппарата, значимо не отличаются от

функциональных результатов лечения в контрольной группе (p>0,05). При

использовании аппарата Орто-СУВ общее количество осложнений

достоверно уменьшилось на 24,0% (p<0,05). Специфичных для

компьютерной навигации осложнений не было.
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5. Применение аппарата Орто-СУВ наиболее обосновано при

лечении сложных деформаций и деформаций средней степени сложности

так как позволяет избежать необходимости частичных перемонтажей

аппарата, уменьшить время коррекции и общего срока остеосинтеза,

повысить точность коррекции. Применение аппарата Илизарова

целесообразно при простых деформациях и является методом выбора при

лечении деформаций средней степени сложности.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Прежде чем начать использовать аппарат Орто-СУВ, необходимо

иметь достаточную теоретическую и практическую подготовку по

использованию внешней фиксации. После этого должен быть пройден базовый

курс по коррекции деформаций длинных костей. В частности, пользователь

должен уметь обеспечить стабильную фиксацию каждого из костных

фрагментов на основе чрескостных элементов, вводимых в “Рекомендуемые

Позиции”, определять вершину деформации на основе правильного

нахождения анатомических и механических осей.

2. Стандартный набор Орто-СУВ включает шесть страт стандартного

типоразмера, шесть прямых платиков, три Z-образных платика. Для более

свободного использования аппарата Орто-СУВ при часто встречаемых

клинических ситуациях, необходимо иметь не менее трех узлов изменения длин

страт короткого типоразмера, по 3 резьбовых стержня короткого и длинного

типоразмеров. Указанный расширенный набор позволяет, как показывает наш

опыт, выполнить 1-3 деформации в месяц. Если поток больных с

рассматриваемой патологией больше, соответственно, необходимо иметь

большее количество комплектов.

3. При расчете коррекции деформации во фронтальной плоскости на

двух уровнях вследствие того, что точно определить механическую ось

промежуточного фрагмента невозможно, следует использовать анатомические

оси проксимального, промежуточного и дистального костных фрагментов.

Промежуточный фрагмент «подводят» под проксимальный, а дистальный – под

промежуточный. Так как программа не предусматривает возможности расчетов

двухуровневых деформаций, выполняют два раздельных расчета.

4. При наличии торсионного компонента деформации первоначально

необходимо устранить торсию бедренной кости, а затем оставшуюся угловую

деформацию.

5. Обучающие видеоролики по использованию аппарата Орто-СУВ для

коррекции деформаций бедренной кости можно найти в сети интернет по

ссылке: http://www.youtube.com/channel/UCsgR4QsuTPhH-gzk9G4FG_Q
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

аЗДБУ – анатомический задний дистальный бедренный угол

ДМО – девиация механической оси

ЛФК – лечебная физкультура

мЛДБУ – механический латеральный дистальный бедренный угол

мЛПрБУ – механический латеральный проксимальный бедренный угол

МТ – модульная трансформация

МУОЧО – метод унифицированного обозначения чрескостного остеосинтеза

РЛУ – референтные линии и углы

ЭОП – электронно-оптический преобразователь

TSF – аппарат Taylor Spatial Frame

IHA – аппарат Ilizarov Hexapod Apparatus
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