образного платика. Исследователь доказал, что использование одного такого

платика достоверно (р 0<0,05) увеличивает показатели трансляции в среднем

на 15-73%, ангуляции- на 16-46% и ротации - на 26-35%, но он имеет один

недостаток - увеличивает габариты аппарат, что создает дискомфорт для па-

циентов. Полученные результаты исследования жесткости остеосинтеза в ре-

зультате разработок различных компоновок аппарата Орто-СУВ показали от-

четливые преимущества над аппаратом Р1лизарова. Для проксимальной трети

бедра после модульной трансформации жесткость компоновки уменьшается

в 1,2-1,6 раза, в средней трети - в 1,4-1.7 раза, для дистальной трети - 1,3-1,6

раза и превосходят показатели жесткости аппарата Илизарова во всех плос-

костях, кроме сагиттальной. Также в экспериментальной части работы дис-

сертант показал результаты определения физиологической кривизны бедрен-

ной кости в сагиттальной плоскости и доказал необходимость их применения

при коррекции деформации бедренной кости в указанной плоскости.

В четвертой главе диссертант показал результаты сравнительного кли-

нического исследования двух групп пострадавших (80 и 52 пострадавших со-

ответственно) с постравматическими и врожденными деформациями бедрен-

ной кости.

Результаты клинической части работы позволили автору утверждать,

что разработанные компоновки аппарата Орто-СУВ позволяют достоверно

сократить время коррекции деформаций средней степени тяжести и тяжелых

деформаций бедренной кости в 1,8 раза и 2,2 раза соответственно. При этом

точность коррекции деформаций средней степени сложности повышена в 1,5

раза, а сложных деформаций - в 4,7 раза. Автор доказал, что аппарат Орто-

СУВ позволяет устранить все компоненты многоплоскостных деформаций

одновременно в нескольких плоскостях по интегральной траектории. За счет

сокращения времени пребывания пациентов в аппарате при использовании

аппарата Орто-СУВ общее количество осложнений достоверно сократилось

на 24%.

Соответственно период фиксации и индекс фиксации, средние величи-

ны удлинения в обеих группах не имеют значимых различий независимо от

сложности деформации, а период и индекс остеосинтеза значимо меньше

(р<0,05) в исследуемой группе. Функциональные результаты в сроки 6 и 12

месяцев не отличаются и зависят не от типа используемого аппарата, а от тя-

жести патолог'ии. В конце главы автор выделил показания и противопоказа-

ния к используемой технологии, оснащение, предоперационную подготовку

и пошаговые особенности работы с компьютерной программой, особенности

послеоперационного периода, а также возможные осложнения и способы их

устранения.

В заключение работы приведено описание этапов проделанного иссле-

дования, подведены общие итоги.

Необходимо отметить, что поставленная исследователем цель и задачи

научной работы грамотно сформулированы, а выводы корректно вытекают из

задач. Диссертация изложена хорошим литературно-научным профессио-

нальным языком. Автореферат полностью отражает основные положения

диссертации.

Результаты исследований доложены на конференциях и симпозиумах, а

также научно-практических конференциях с международным участием. Ре-

зультаты диссертационного исследования внедрены в практику работы кли-

ники ФГБУ «РНИИТО им. P.P. Вредена» Минздрава России. По теме диссер-

тации опубликовано 11 печатных работ, в том числе 2 статьи в журналах, ре-

комендованных ВАК РФ, одна статья в международном журнале "Internation-

al Orthopaedics". Получено 2 патента на изобретение.

Замечаний принципиального характера по оформлению диссертации

нет. В работе имеются отдельные стилистические погрешности и опечатки,

на которые автору указано в личном общении, но, в целом, не снижающие

значения представленной работы.
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